
Successful online learning for 

sustainable last mile logistics

Podpora Evropské komise při tvorbě této publikace 

nepředstavuje souhlas s obsahem, který odráží pouze 

názory autorů, a Komise nemůže být zodpovědná za 

jakékoliv využití informací obsažených v této publikaci. 1

Kapsle

1.2.4

Subjekty na straně poptávky

KAPITOLA 1: Prostředí distribuční logistiky na poslední míli

LEKCE 2: Hlavní účastníci typického dodavatelského řetězce v LMD



Successful online learning for 

sustainable last mile logistics

Podpora Evropské komise při tvorbě této publikace 

nepředstavuje souhlas s obsahem, který odráží pouze 

názory autorů, a Komise nemůže být zodpovědná za 

jakékoliv využití informací obsažených v této publikaci. 2

Tematicky předcházející kapsle: 

Související kapsle:

Kapsle 1.1.1, 1.2.1

Kapsle 1.2.2, 1.2.3

Autoři: ITL

SUSMILE Consortium



Successful online learning for 

sustainable last mile logistics

3

Cíl kapsle

Tato kapsle nabízí přehled toho, kdo jsou aktéři na straně poptávky a 

jaké jsou jejich požadavky v oblasti doručování. Protože je strana 

poptávky rozmanitá, tato lekce se soustředí na ujasnění široké palety 

poptávkových subjektů a jejich rozdílných požadavků.

Kategorie E-learning EQF

4 5 6

X X X

Cvičení ANO

Časová náročnost Obsah

20 Min.

Cvičení

5 Min.

Extra materiály

15 Min.



Successful online learning for 

sustainable last mile logistics

4

Obsah

1. Kdo jsou aktéři na straně poptávky?

2. Jaké jsou jejich zájmy?

3. Konflikty v rámci městského prostoru.

4. Co aktéři na straně poptávky požadují?



Successful online learning for 

sustainable last mile logistics

5

1a. Kdo jsou aktéři na straně poptávky?

V kapsli 1.2.1 byli kategorizováni aktéři dodavatelského řetězce takto:

Aktéři 
dodavatelského 

řetězce

Poptávka po 
zboží (příjemci)

Nabídka zboží
(dopravci nebo 

výrobci)

Přeprava zboží
(přepravní 
operátoři).

V této kapsli se zaměříme na příjemce dodávek a zboží



Successful online learning for 

sustainable last mile logistics

6

1b. Kdo jsou aktéři na straně poptávky?

Zdroj ikon: https://www.flaticon.com/

V oblasti logistiky je několik aktérů, kteří generují dopravu a poptávku po službách LMD. 

Jsou to:

Výrobní činnosti(řemeslné 
a průmyslové);

Komerční aktivity 
(maloobchodníci, 
velkoobchodníci a 
distribuce);

Ho.Re.Ca. (hotely, 
restaurace, catering);

Konzultační a bankovní 
služby;

Školy, nemocnice, 
zdravotnická centra, 
výstaviště, lékárny;

Soukromé osoby, 
spotřebitelé, rezidenti, 
turisté nebo návštěvníci.

https://www.flaticon.com/


Successful online learning for 

sustainable last mile logistics

7

2. Jaké jsou jejich zájmy?

• Místní dostupnost a včasné dodávky

Ekonomičtí aktéři v městských oblastech 
(výrobci, poskytovatelé služeb ad.)

• Co nejmenší nepříjemnosti způsobené LMD

• Včasné dodání produktů s krátkou dodací lhůtou

• Dostupnost různého zboží v obchodech v centru města

Soukromé osoby (rezidenti)

• Co nejmenší nepříjemnosti způsobené LMD a široká škála 
produktů v obchodech

• Dostupnost široké palety zboží v obchodech v centru města

Soukromé osoby (návštěvníci, turisté)

• Dodání produktů na čas s krátkou dodací lhůtou

Komerční aktivity a služby



Successful online learning for 

sustainable last mile logistics

8

3a. Konflikty v rámci městského prostoru

• Konflikty mezi různými zájmy různých aktérů se nevyhnutelně objevují. Předně mezi 

rezidenty a přepravními operátory v městských oblastech. Veřejné orgány běžně 

intervenují, aby tyto protichůdné zájmy vybalancovaly.

• Existuje také konflikt mezi rezidenty a turisty/návštěvníky jakožto spotřebitelů, kteří 

chtějí mít k dispozici zboží v obchodech a zároveň považují nákladní dopravu ve městě 

za nepříjemnost, protože vytváří dopravní přetížení, hluk, poškozuje životní prostředí 

apod.

• Skutečnost, že soukromé osoby, kteří se přepravují automobily, jsou rovněž rezidenti s 

hlasovacím právem v místních volbách, zatímco přepravní operátoři takový přímý vliv 

na politické rozhodován postrádají, znamená, že nákladní přepravci jsou regulováni 

veřejnými orgány spíše než soukromé osoby.

• passenger traffic.

• Existuje přísloví “náklad nehlasuje”



Successful online learning for 

sustainable last mile logistics

9

3b. Konflikty v rámci městského prostoru

• Vzhledem k tomu, že v oblastech 

vnitřního města často dochází ke 

koncentrací maloobchodních aktivit 

a tyto oblasti jsou stále více 

vyhrazeny pěším, aby se vytvořilo 

atraktivní prostředí pro nakupující, 

je potřeba zabránit různým 

„kolizím“ při nakládce a vykládce s 

chodci.

• Podobné problémy se vyskytují v 

centrech měst, kde je vysoká 

koncentrace turistů.

Fotografie pořízená ITL ukazuje dodávku nelegálně 

parkující v historické části centra Boloně.



Successful online learning for 

sustainable last mile logistics

10

4a. Co aktéři na straně poptávky požadují?

• Není snadné definovat jaké zboží a dodávky požadují

• Proto je důležité toto zjišťovat a studovat jejich chování. Které se může výrazně lišit od 

města k městu či v různých zemích

• Na následujících slidech uvádíme příklady studií vzniklých za účelem zjištění toho, 

jaké typy zboží směřují do italské Boloně (odhad příchozího zboží)



Successful online learning for 

sustainable last mile logistics

11

4b. Co aktéři na straně poptávky požadují?

Data ITL (2019) se týkají městské nákladní přepravy v Boloni (data sbírána v rámci 

SULPiTER projektu)

53%

39%

31%

6%

27%

27%

39%

42%

88%

68%

17%

16%

20%

6%

4%

3%

5%

7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Vehicles and motorcycles

Wholesale trade

Retail trade

Accomodation

Food and beverage service activities

 One or more times a day

One or more times a week

One or more times a month

One or more times a year

Z uvedených dat vyplývá, že různé sektory požadují různé typy dodávek. Například 

ubytovací sektor a Ho.Re.Ca sektory požadují frekventované dodávky zboží 



Successful online learning for 

sustainable last mile logistics

12

Další poznámky

• Aktéři, kteří generují poptávku po logistických a LMD službách jsou velmi různorodí a 

mají odlišné požadavky a potřeby. 

• Konflikt mezi nákladními přepravci a ostatními účastníky provozu je intenzivnější, pokud 

dopravci nenakládají/nevykládají zboží v soukromých vyhrazených prostorech mimo 

ulice, ale parkují vozidla na ulici nelegálně.

• Když vezmeme v úvahu objem dopravy, který způsobuje dopravní přetížení, špičky 

nákladní dopravy se často shodují se špičkami osobní dopravy.

• Vzhledem k potenciálnímu konfliktu mezi aktéry ve vztahu k městské nákladní dopravě 

lze veřejný sektor považovat za garanta udržitelné městské distribuce, který se snaží 

najít rovnováhu mezi minimalizací ekonomických nákladů a dopadů doručování na 

poslední míli jménem všech zúčastněných stran.



Successful online learning for 

sustainable last mile logistics

13

Shrnutí

• Někteří aktéři generují poptávku po nákladní přepravě v rámci města.

• Těmito aktéry jsou obchody, maloobchody, komerční subjekty, služby, továrny a 

soukromé osoby.

• I v rámci aktérů poptávkové strany existuje několik zájmu, které je třeba vybalancovat. 

Například rezidenti chtějí minimum obtíží spojených s LMD a zároveň chtějí, aby byly 

dodávky doručovány na čas. Avšak dodavatelská vozidla potřebují přístup do města a do 

ulic a nutně tak vytvářejí některé obtíže. 

• Je důležité pochopit, které typy zboží a dodávek cirkulují ve městě, ale k tomu jsou 

potřeba podrobné studie či analýzy.



Successful online learning for 

sustainable last mile logistics

14

Sebehodnotící kvíz: Otázka 1

Kteří aktéři NEspadají do poptávkové 

strany?

Škola
Expresní 

kurýři
Turista z 

USA

Obchod s 
květinami

Knihkupectví Hospoda



Successful online learning for 

sustainable last mile logistics

15

Sebehodnotící kvíz: Otázka 1

Kteří aktéři NEspadají do poptávkové 

strany?

Škola
Expresní 

kurýři
Turista z 

USA

Obchod s 
květinami

Knihkupectví Hospoda



Successful online learning for 

sustainable last mile logistics

16

Sebehodnotící kvíz: Otázka 2

Co je zájmem rezidentů města v kontextu 

LMD dopravy?

Minimum potíží 
způsobených 

nákladní 
dopravou

Přístup k 
veřejné dopravě

Respekt k 
místním 

regulacím



Successful online learning for 

sustainable last mile logistics

17

Sebehodnotící kvíz: Otázka 2

Co je zájmem rezidentů města v kontextu 

LMD dopravy?

Minimum potíží 
způsobených 

nákladní 
dopravou

Přístup k 
veřejné dopravě

Respekt k 
místním 

regulacím



Successful online learning for 

sustainable last mile logistics

18

Sebehodnotící kvíz: Otázka 3

V rozvozech na poslední míli aktéři na 

poptávkové straně mají všichni stejné potřeby a 

zájmy

Pravda Nepravda



Successful online learning for 

sustainable last mile logistics

19

Sebehodnotící kvíz: Otázka 3

V rozvozech na poslední míli aktéři na 

poptávkové straně mají všichni stejné potřeby a 

zájmy

Pravda Nepravda



Successful online learning for 

sustainable last mile logistics

20

Zdroje

(1) MDS Transmodal Limited, Centro di ricerca per il Trasporto e la Logistica (CTL) (2012) DG MOVE European 

Commission: Study on Urban Freight Transport, 

https://civitas.eu/sites/default/files/2012_ec_study_on_urban_freight_transport_0.pdf

(2) Interreg Europe SULPiTER Sustainable Urban Logistics PlannIng To Enhance Regional freight transport (2019), SULP 

Policy Document Bologna https://www.interreg-central.eu/SULPiTER.html

https://civitas.eu/sites/default/files/2012_ec_study_on_urban_freight_transport_0.pdf
https://www.interreg-central.eu/SULPiTER.html

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20

